
Ano 17 - Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022 - Nº 1351 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 07 de Janeiro de 2022
Jornal Oficial do Municipío de

Cordeirópolis

Decreto nº 6.470 de 21 de dezembro de 2021.

Suplementa dotações do orçamento vigente, conforme 
especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de 
suas prerrogativas legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município, e demais disposições aplicáveis, e o disposto nos termos da 
Lei nº 3.206, de 17.12.2020.

D e c r e t a

Art. 1º – Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de 
Cordeirópolis, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
1.539.728,64 (hum milhão, quinhentos e trinta e nove mil, setecentos e 
vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos), a fim de suplementar 
dotações orçamentárias na forma do Anexo I, da Relação das 
Alterações Orçamentárias, pagina 1, elaborada pela Secretaria 
Municipal de Finanças e Orçamento, que faz parte integrante deste.

Art. 2º - O credito adicional suplementar de que trata o artigo 1º, deste 
Decreto, será coberto nos termos do inciso III, do Art. 7º da Lei 
Orçamentária Anual nº 3.206/2020, por Anulação no valor de R$ 
1.539.728,64 (hum milhão, quinhentos e trinta e nove mil, setecentos e 
vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos), na forma do Anexo I da 
Relação das Alterações Orçamentárias, paginas 1, 2 e 3 elaborada pela 
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, que faz parte 
integrante deste.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 21 de dezembro de 2021, 
123 do Distrito e 74 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, 
em 21 de dezembro de 2021.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 42/2021
Processo Administrativo nº 3035/2021

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DO REMUME (RELAÇÃO 
MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS), ATENDER A ITENS DA RENAME 
(RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS), AÇÃO JUDICIAL E 
PLANTÃO SOCIAL DE MEDICAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE”.
Data da Sessão: 26/01/2022

Horário: 09:00 horas

Pregão Eletrônico nº 45/2021
Processo Administrativo nº 3482/2021

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
TESTES RÁPIDOS PARA SECRETARIA DE SAÚDE E UPAM”.
Data da Sessão: 27/07/2022

Horário: 09:00 horas

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no 

sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no 

ícone LICITAÇÕES e http://comprasbr.com.br.,

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA
O Município de Cordeirópolis torna público aos interessados que a 
Licitação Pregão Eletrônico nº 37/2021; Objeto: “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZA EM TRATAMENTO NEUROFUNCIONAL: 
FISIOTERAPIA, FONOAUDIOLOGIA E TERAPIA OCUPACIONAL 
PELO MÉTODO BOBATH”, realizada em 27 de Dezembro de 2021, às 
9h, restou DESERTA. Fica reaberta a licitação com nova sessão 
para o dia 28/01/2022 às 9:00h. O edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, no ícone 
Licitações, bem como no site www.compras.com.br.

Cordeirópolis, 06 de Janeiro de 2022.

Carlos Alberto Piola Filho

Diretor de Compras
EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Prorrogação de Prazo nº103/2021 ao Contrato nº. 092/2018

Data: 30.12.2021

Objeto: “Contratação de empresa especializada para cobertura de 

seguros de vida e acidentes pessoais, para os servidores da Prefeitura 

Municipal de Cordeirópolis/SP”.

Contratada: Gente Seguradora S/A

Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

R$ 621,80

EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL REGIONAL LTDA. – EIRELI



3

Licitação: Pregão Presencial nº 090/2018

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 02 de janeiro 

de 2022.

Processo Mãe nº. 2590/2018
Processo Administrativo nº. 3525/2021

Termo de Prorrogação de Prazo nº104/2021 ao Contrato nº. 014/2018 

Data: 30.12.2021

Licitação: Convite nº022/2017

Objeto: ”Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços topográficos para fins que seguem abaixo para atender as 

solicitações da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento”.

Contratada: Tec Top Serviços Topográficos Ltda

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 18 de Janeiro 

de 2022

Processo Mãe: nº. 3035/2017

Processo Administrativo: nº. 3378/2021

Secretaria Municipal de Administração 
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contratos

ATO DA MESA Nº 06, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL/TOTAL DE DOTAÇÃO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

	 A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis considerando a 
autorização contida no inciso V do artigo 167 da Constituição Federal e 
na Lei Municipal nº 3.206, de 17 de dezembro de 2020, resolve:

	 Art. 1º - Fica o Poder Legislativo autorizado a anular as 
seguintes fichas do orçamento:

Art. 2º - O crédito adicional suplementar de que se trata o artigo 1º será 
coberto, nos termos do inciso III do artigo 43 da Lei Federal 4320/64, por 
anulação parcial das seguintes dotações:

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Art. 4º Registre-se, Publique-se, Afixe-se e Cumpra-se.

Cordeirópolis, 01 de dezembro de 2021.

Verª. Neuza Aparecida Damélio de Moraes
Presidente

Ver. David Rafael Sabino de Godoy
1º Secretário

Ver. Paulo Cesar Moraes de Oliveira
2º Secretário

Registrado e Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis 
ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um.

Maria Cristina Degaspari Abrão Saad
Diretora Geral

Jornal Oficial do Municipío de

CordeirópolisSexta-feira, 07 de Janeiro de 2022

06/01 

Vila Botion, Jd Florença, Jd Eldorado 

e Jd São Paulo

13/01 

Jd Cordeiro I e II; Distrito Industrial e 

Jd Flamínio de Freitas Levy

20/01 
Paraty, São José, Jd Lise

 

27/01 

Bela Vista, Santa Luzia, Jd. Progresso

CATATRECOCATATRECO
janeiro 2022

Local  Econômica  Funcional  Ação  Fonte  C. Apl.  Valor  
01.20.01  3.1.90.11.00  01. 031.2000  2049  01 110 .000  25.525,66  
01.20.01  3.3.90.30.00  01.031.2000  2049  01 110.000  1.800,00  
01.20.01  3.1.90.13.00  01.031.2000  2050  01 110.000  104,70  
01.20.01  3.3.90.30.00  01.031.2000  2050  01 110.000  1.200,00  

TOTAL  28.630,36  
 

Local  Econômica  Funcional  Ação  Fonte  C. Apl.  Valor  
01.20.01  3.3.90.39.00  01.031.2000  2049  01 110.000  104,70  
01.20.01  3.3.90.40.00  01.031.2000  2049  01 110.000  3.000,00  
01.20.01  3.1.90.11.00  01.031.2000  2050  01 110.000  25.525,66  

TOTAL  28.630,36  
 



4

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

Jornal Oficial do Municipío de

CordeirópolisSexta-feira, 07 de Janeiro de 2022


